
,&r-s3{¡se&"éþ{åä,h

plìocEsso DE DISPBNSA DE LICIT¡.ÇAO N' 17.02.01/2023.01-DP

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação cla Prefeitura Municipal de

Amontada, consoante autorizaçáo, vem abrir o presente processo cle dispensa de licitação para o
Serviços topográficos, no levantamento, georreferenciamento, com dados GPS, clas rotas do

transporte escolar do município cle Amontacla/CE, da SECRETARIA DE EDUCAÇÄO.

FUNDAMENTAÇÃO I,EGAL

A presente dispensa de licitação encontra amparo o inciso II, do nrt, 24 e parágrafo único
do art. 26, da Lei de Licitações e sllas alterações posteriores.

JUSTIFICATIVA DA CONTIì.ATAÇÃO

A referida prestação cle serviço visa garantir o levantamento de rotas através clo

procedimento de georreferenciamento com clados GPS, para verificação dos trechos referentes as

rotas do transporte escolar municipal, buscando obter uma precisão e exatidão clo percurso

realizada pelos prestadores de serviços do transporte escolar municipal.

ESCOLHA DO FORNBCEDOR

Assim, a escolha do fornecedor recaiu sobre a empresa FG PROJETOS E CONSTRUÇÕES
LTDA, com endereço na TV PINTO FERNANDES, S/l'{, CENTRO - UMIRIM/CE, inscrita no

CNPJ n'45.766.52710001-60, porque dentre as empresas/pessoas jurídicas do ramo pertinente ao

objeto contrato, possui os documentos legais e também apresentou preço de mercado.

JUSTIFICATIVA DO I'REÇO

A proposta escolhida recaiu sobre empresa que realiza o objeto com preço de mercaclo,

sendo portanto vantajoso ao município, com base nas pesquisas cle preços encaminhadas a esla

Comissão de Licitação, estando os preços compatíveis com a realidade mercadológica. O valor

global proposto foi de R$ 17.000,00(DEZESE'|E MIL REAIS).

Amontada, 17 de Fevereiro de 2023

N R II.A DE PINI{O
nte cle Licitação

¡i;(}Vf:Íqr'l# h¿I{.J*¿å{}l lþl&f"



^j.,r,''... ii'ì 
"*

,,ffq}ry)'e ,q&rk{}ã?ä.åþ{åËx
t'(>w ure ?.¿ (, M ç-t N I ç t ttt /t"t-

1r ìi

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Presidente da Comissão Permanente <le Licitação da Prefeitura Municipal de

Amontada, considerando tudo o qne consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação
n" 17.02.0112023.01-DP, vem emitir a presente declaração de dispensa de licitação, amparada no
inciso II, do ariigo 24, conjuntamente com o paútgrafo único clo art. 26,da Lei no 8.666193, para o
Sen,iços topográficos, no levantamento, georreferenciamento, com dados GPS, das rotas do
transporte escolar do nrunicípio cle Amontada/CE, com a empresa FG PROJETOS E
CONSTRUÇOES I,TDA, com endereço na TV PINTO FERNANDES, S/N, CENTRO -

UMIRIM/CE, inscrita no CNPJ no 45.766.52710001-60, no valor global de R$
17.000,00(DEZESETE MIL REAIS), a vigôncia do contrato administrativo decorrente desta

contratação terá início a partir da sua assinatura até 3 1 de dezembrc de 2023.

Assim, nos termos clo artigo 26 cla no 8.666193, vem comunicar a autoridade
competente , da presente declaração, paru q se de acordo, a clevida ratificação

Amontada, 17 cle Fevereiro cle 2023.

DE PINHO
nte cle Licitação

R



,gWg ,{ruäçett*nff¿x
{ã(,\/tr!åN{' l\'1L'NI$IIåAL

TERMo DE tta'rlrtc.tÇÄo

O SECREfÁnlO DE EDUC.LçÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o

que determina o artigo 26 da Lei Federal n" 8.666193 e alterações posteriores, considerando o que

consta do presente processo administrativo de Dispensa de Licitação n" 17.02.0112023.}I-DP, vem

RATIFICAR a declaração de dispensa de licitação para o Serviços topográficos, no levantamento,

georreferenciamento, com dados GPS, das rotas do transporte escolar do município de

Amontada/CE, com a empresa FG PROJETOS E CONSTRUÇOES LTDA, com enclereço na TV

pIl.JTO FERNANDES, S/NI, CENTRO - UMIRIM/CE, inscrita no CNPJ n" 45.766'52710001-60,

no valor global cle R$ 17.000,00(DEZESETE MIL REAIS), a vigência do contrato administrativo

clecorrente clesta contr ataçáo terá início a partir da sua assinatura até 3I de dezembro de 2023.

Amontada/CE, l7 de Fevereiro de 2023.

runo Oliveira
cle Educação

i,r

,L.l

.:rr :2 .4 4 t j.i i.)a:1,.!t



rësiãÞ ,&lrtllrr[*ttl*n
GÕVlålitþN{' MLJrì¡I*I''ÃL

l

",1

EXTRATo Do rERMo DE RATIFICAÇÃo N" r7.02.0u2023.0r-D

O SECREfÁnfO DE EDUC.LçÃO, faz publicar o Extrato resumido clo processo
de dispensa de licitação a seguir:

OBJETO: Serviços topográficos, no levarfamento, georreferenciamento, com
dados GPS, das rotas do transporte escolar do município de AmontadalCB.

FAVORECIDA: FG PROJETOS E CONSTRUÇOES LT'DA, com enclereço na
TV PINTO FERNANDES, S/NI, CENTRO - UMIRIM/CE, inscrita no CNPI n" 45.766.52710001-
60

VALOR GLOBAL R$: R$ 17.000,00(DEZESETE MIL REAIS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRrA: 0901 1236t 0600 2.044; 3.3.90.39.00;

FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, do artigo 24, clc o paÉryrufo tinico art.26, da

Lei no 8.666193 e suas alterações posteriores.

Amontada, 17 de Fevereiro de 2023.

J Bruno Oliveira
S de Educação

¡"arrr¡'irl \¡¡l \ |ttt.\ùt(!N f/\t¡.\
<:aÝt',t. t)':.tii2 2.À 4<¿/lf, ô¿-\1-!rr / f:',(:ii::: oâ.craÕ :21{r-.!

^v 
(!r¿rr,'rrål ?.r'Þ1.) tio aiårrtilÝ, ì:¡¡¡:r | (::fi:r1r ¡:¡;l .liâ.:r-':)()(:,



'$ö9,þ
,{rrl{d)ffitsrtËål 'i .-. -! .-

6{rvtrfrÞ¡() h4LJrdl*¡F,ÁL
a

cnnrur¡.o ÐE DIVIJLcAÇÃO r\-.... r¿1

CERTIFICAMOS que o Processo Adrninistrativo de Dispensa de Licitação no

17,02.0112023.01-DP, para o Serviços topográficos, no levantamento, georreferenciamento, com

dados GPS, das rotas do transporte escolar do município cie Amontada/CE., foi devidamente

afixado no clía 17 de Fevereíro cle 2023, no flanelógrafo clo órgão contratante, bem como no Paço

da Prefeitura Municip al, para fins de eficácia dos atos e com embasamento no Recurso Especial no

105 - Ceará (96/0053484-5).

Amontada/CB, I7 de Fevereiro de 2023'

Je no Oliveira
de Educação

..,^.: .. .

¡rt¿r':Ir11¡1 1:tr-.\ ¡tr¡: ,\s¡('N r;r¡¡1
crlP r: ûri S22,44lJlÙÐOl..::r / t::<:i:i '':\' <1tç 22t' et

4., il*-."..,.r ,.,1rr"t r$ i;¡itìr<ìý,. ì ¡¡t] I 4:fa:r'i ¡li2 lii¿o_Ðlr(r


